
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储 

液体化工码头改建工程 

环境影响报告书 

（全本公示稿） 

 

 

 

 

 

建设单位：泰兴市金燕仓储有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2024 年 12 月  南京 



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

I 

目 录 

1 概述 ......................................................................................................................................................................... 1 
[...]
印桥社区 3430 3596 居民 
约 13000

人 
EN 3720 

红旗村（滨江镇） 4769 1229 居民 约 3560 人 E 4772 

新星村 3097 -4083 居民 约 2361 人 ES 4840 

幸福村 -3053 -3380 居民 约 6200 人 WS 4403 

长胜村 -1692 -3804 居民 约 3681 人 WS 3929 

利民村 -2232 -2413 居民 约 3280 人 WS 2500 

红光村 -2890 -941 居民 约 2665 人 W 2843 

万福村 -3497 346 居民 约 3360 人 W 3122 

永兴村 -4659 1041 居民 约 3080 人 WN 4537 

红旗村（八桥镇） -3823 2728 居民 约 2800 人 WN 3448 

永胜镇区 -4089 3002 居民 约 2900 人 WN 4742 

八桥镇区 -3801 -1592 居民 约 3000 人 WS 3900 

表 2.4.2-2  水环境、声环境、土壤环境和生态环境敏感保护目标表 

环境要素 
环境保护对

象 

与本项

目方位 

与本项目最

近距离（m） 
规模 

与本项目水力联

系 
环境功能区划 

地表水环

境 

长江 / 紧邻 大型 
水文扰动影响水

体 

（GB3838-2002）

Ⅱ类 

滨江供水公

司取水口

（工业用

水） 

NE 480 / 
水文扰动影响水

体 

冷库码头断

面（如泰运

河） 

NE 4000 / 出江河道 Ⅲ类，省考断面 

段港河 NE 624 中型 出江河道 参照Ⅳ类水，主要



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

73 

功能为农灌、排涝 

洋思港 SE 1100 中型 出江河道 
（GB3838-2002）

Ⅱ类 

地下水环

境 
周边潜水层 / 

声环境 厂界 

N、S、E 1 / / 
（GB3096-2008）

3 类 

W 1 / / 
（GB3096-2008）

4a 类 

生态环境 

保护目标 生态主导功能 方位 距厂界距离（m） 

国家

级生

态红

线 

江苏泰州泰兴天星洲

省级湿地公园 
湿地生态系统保护 S 7410 

长江魏村饮用水水源

保护区 
水源水质保护 S 12570 

生态

空间

管控

区域 

长江（高港区）重要

湿地 
湿地生态系统保护 N 4180 

沿江森林公园 
自然与人文景观保 

护 
SW 5670 

如泰运河（泰兴市）

清水通道维护区 
清水通道维护区 NE 8260 

土壤 项目厂界内及厂界外 50m 内无土壤环境保护目标 

  



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

74 

2.5 区域规划 

2.5.1 环境功能区划 

1、环境空气：项目所在地区大气环境功能区划为二类区，环境空气质量执行《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。 

2、地表水：根据《江苏省地表水（环境）功能区划》相应功能要求，评价区内长

江、洋思港的水质功能区划为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类水体，段

港河的水质功能区划为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水体。 

3、噪声：本项目区域位于泰兴市经济开发区，声环境执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 3 类、4a 类标准（其中码头紧邻长江，长江为内河航道两侧，河堤

护栏外 25m 执行 4a 类标准）。 

2.5.2 中国精细化工（泰兴）开发园区发展规划（2020~2030） 

2.5.2.1 规划范围 

规划区位于泰兴市西侧，规划范围东至鸿庆路、沿江大道，西至长江北路、新港路

滨江路，南至天星大道，北至龙港路，规划面积约,25.17 平方公里。 

近期：时限 2020-2025 年；范围东至鸿庆路，西至长江北路、新港路、滨江路，南

至天星大道，北至龙港路；面积约 21.96km2。 

远期：时限 2025-2030 年，范围东至鸿庆路，沿江大道，西至长江北路，新港路滨

江路，南至天星大道，北至龙港路；面积约 25.17km2。 

2.5.2.2.产业定位 

延伸现有精细化工产业链，逐步向技术含量及附加值高、消耗及污染少的高端精细

化学品、化工新材料、医药化工转型升级。重点发展氯碱产业链及烯烃产业链。不再将

煤化工新材料、高分子合成材料作为主导产业，突出产业特色，优化产业链发展，推动

产业迭代升级，实现产业“调新、调轻、调精、调绿” 

重点发展以下符合氯碱、烯烃产业链上补链、延链、强链项目： 

1、化工产业：（1）以氢气、氯气、乙烯（环氧乙烷、氯乙烯、苯乙烯）、丙烯(环

氧丙烷/丙烯酸)四大原料资源衍生发展精细化学品、专用化学品、特殊化学品、功能性



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

75 

化学品等；（2）化工新材料：高性能树脂、特种合成橡胶、高性能纤维、功能性膜材

料、电子化学品、含氟 ODS 替代品和含氟高分子材料等氟硅新材料。 

2、高效新能源产业：电池正极材料、锂电池电解液、锂电池电解液溶剂、隔膜材

料等电池化学品项目。 

3、医药和日化产业：化学和生物制药、油脂化学品、表面活性剂、特种脂肪胺等

项目。 

相符性分析：本项目液体化工码头位于中国精细化工（泰兴）开发园区内，为后方

服务企业输送液体化学品、液化烃等，位于南部片区，同时，符合南部片区新拓展区域

物流服务产业定位。 

2.5.2.3 用地规划和布局 

规划总用地面积约 2517 公顷，用地性质主要为三类工业用地、仓储物流用地以及

市政设施用地、道路、绿地等，其中工业用地所占比例最高，约为 1916 公顷。 

相符性分析：本项目液体化工码头位于中国精细化工（泰兴）开发园区内，码头平

台为港口用地，符合园区用地规划和布局。 

2.5.2.4 基础设施规划 

（1）供水工程规划 

1、水源选择 

生活用水由现有的泰兴自来水厂供水，供水水质达到《生活饮用水卫生标准》。工

业用水由位于园区西侧现有的精细化工园区开发区水厂供给。 

①工业用水 

开发区水厂位于通江河南侧、长江路东侧，以长江为水源，设计取水规模为 8 万

m3/d，目前已建规模为 8.5 万 m3/d，主要供给开发区内企业工业用水。规划远期取水规

模为 15 万 m3/d。 

②生活用水 

泰兴市自来水厂位于龙岸大道、金沙路交叉口东南地块，设计取水能力为 20 万 m3/d。 

2、供水系统规划 

园区充分利用现状给水干管，城市给水管网以环状布置为主，确保供水安全。规划



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

76 

区给水工程管线系统分为生活用水给水管网系统和工业用水给水管网系统。规划给水干

管最大管径 500mm，最小管径 300mm。给水管道在道路下位置，结合城区现状管网，

根据道路走向布置于路东、路南侧。 

（2）排水工程规划 

规划区采用分流制排水体制，分为雨水管道系统，污水管道系统。园区现状工业污

水管道总长度 80.4km，污水管网密度为 3.19km/km2；规划期间将按照适度超前原则加

强建设，建成污水管道总长度 103km，密度达到 4.09km/km2，满足污水全收集、全处

理要求。 

雨水排水系统沿规划道路布置，由道路雨水口收集雨水，通过管道就近排入小沟。

雨水口沿道路两侧布置，并按规范设置检查井。 

1、雨水系统 

雨水排水系统沿规划道路布置，由道路雨水口收集雨水，通过管道就近排入小沟。

雨水口沿道路两侧布置，并按规范设置检查井。 

2、污水系统 

工业区总的地形为北高南低,总的排水方向为从北向南,沿规划干道埋设污水干管,

通过自流或设置的提升泵站（其中新建 3 个提升泵站和改造 1 个提升泵站），将污水收

集进入污水截污干管，最终进入园区工业污水处理厂处理达标排放。污水干管主要沿长

江路、沿江大道、澄江西一路等布置，管径为 D300-400。 

3、污水处理 

规划 5 万吨/天的工业污水处理厂将现有化工废水从滨江污水处理厂 11 万 m3/d 处

理设施中分离出并单独处理。原滨江污水处理厂污水处理设施将只处理城镇的生活污水

以及区外的少量非化工废水，污水接收规模为 6.5 万 m3/d，滨江污水处理厂再生水利用

率不低于 30%，实际入河量不超过 4.5 万 m3/d。滨江污水处理厂尾水经地埋式管道输送

到洋思东路段 90m 处，进入生态湿地深度处理后，排入新段港河，最终汇入长江。滨

江污水处理厂排入生态湿地的水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，经过湿地净化后，进入环境水体的水质主要指标（COD

氨氮、总磷）执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV 类标准，其余指标



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

77 

执行GB18918-2002一级A标准。园区拟将滨江污水处理厂处理规模提升至 14万m3/d。

工业污水处理厂设计规模 5 万 m3/d，实际接管量不超过 4.5 万 m3/d。工业污水处理厂位

于澄江西路北侧、滨江路西侧、沙桐公司南侧、长江路东侧，占地面积 160 亩，服务范

围为：中国精细化工（泰兴）开发园区、药妆产业集聚区、循环经济产业园（不含重金

属废水）。工业污水处理厂已履行环评手续（批复文号：泰行审批（泰兴）〔2021〕20018

号），现已建成投入运行阶段。工业污水处理厂尾水排口位于滨江镇友联中沟闸南南路

西侧 10m 处，尾水排入友联中沟，通过友联中沟进入滨江中沟，最终通过洋思港排入

长江，排污口安装 pH、COD、氨氮、流量等在线监测仪器，污水处理厂尾水水质主要

指标（COD、氨氮、总磷）执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV 类标

准（浓度分别为 30mg/L、1.5(3)mg/L、0.3mgL），其它污染因子执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB1818-2002）中一级 A 标准。 

处理工艺采用“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处理 V 型滤池+

预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+高效沉淀池+V

型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+尾水泵房）+尾水深度处理提升装置（活性

炭吸附+折点氧化法）”。 

（3）中水回用计划 

拟依托现有 3 万立方米/日中水回用工程，对其扩容改造，形成 5 万立方米/日中水

处理规模的中水回用厂。工业污水厂规划中水回用量 9000t/d，规划期工业污水厂中水

回用率不低于 20%，达回用水质标准后回用至园区冬企业或作为园区杂用水等。中水处

理工艺建议采用“滤池过滤+超滤（UF）+反渗透（RO）过滤”的组合处理工艺，处理后

的回用水水质标准参照《石油化工污水再生利用设计规范》（SH3173-2013）、《工业

循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）以及《城市污水再生利用城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）等从严执行。 

（4）电力工程规划 

目前开发区范围及周边建成 220kV 变电所 2 座，主变压器 4 台，共计 720MVA；

110kV 公用变电所 3 座，计 293MVA。开发区现状公用变电所向各片区供电，能满足园

区用电需求。 



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

78 

（5）燃气工程规划 

“西气东输”天然气通往泰兴后，将以西气为主要气源，由泰兴市气门站统一调配，

西气成分主要为甲烷，约占 97%；天然气重度为 0.75 公斤/立方米，低热值为 36.3 兆焦

/标立方米。同时，考虑在天然气门站布置压缩天然气储配站，以满足上游供气缺口和

储气调峰的需求。 

天然气低热值 q 低=36.33MJ/Nm3（8348kcal/Nm3）；密度 0.75kg/m3，工业用气不均

匀系数：K 月=1.1，K 日=1.1，K 时=1.5；未可预见用气量按总用气量的 3%计，则园区年

用气量 1375 万 m3，日用气量 37974m3，高峰小时用气量 2373m3。 

燃气由中压管网至各用户专用中低压调压站，经调压后供应工业和公共建筑用户使

用。 

中压燃气干管布置在主要道路上，主要燃气管道连成环网，保证供气安全。规划中

压燃气主干管道布置在沿江大道等主要道路，管径为 DN300。其余道路布置

DN150-DN200 燃气中压管道。 

（6）供热规划 

规划热负荷主要为工业企业的生产用汽，根据园区现有工业企业用气量，估算规划

区建成后，园区平均时用汽量约为 1300t/h。 

园区以区内现有新浦热电厂、三峰环保公司，和区外国电泰州电厂、江苏奥喜埃热

电厂作为本区集中供热热源，其中新浦热电厂设计供热量 1075t/h(其中新浦化学自用约

250th)；三峰环保公司供热量 60t/h；区外国电泰州电广供热能力 1000th；奥喜埃热电厂

供热能力 150t/h。4 个热源点共用一套供热管网，实现“互联互通”，供气由泰兴市恒瑞

供热管理有限公司统一调度及运行管理，热源单位可以实现互相补充，确保园区企业中、

低压蒸汽的稳定供应。 

热力管道主要沿园区公共管廊上层敷设，其余个别热力管道沿河、沿次干道采用低

支墩架空敷设，为保证美观和交通顺畅，过路热力管道埋地敷设。 

热力管道在道路下位置，东西走向位于路南侧，南北走向位于路西侧。 

（7）供气功能及余热利用规划 

1、供气 



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

79 

园区建设 DN300 氢气总管、DN200 氢气总管，并建设至用户各支线，具体实施范

围如下：建设闸北南路（团结河至金港西路）DN300 氢气总管 9900 米；建设疏港路闸
[...]
表 5.2.1-7  全厂大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 甲醇 0.0197 

2 丁醇 0.0018 

3 丙酮 0.0014 

4 丙烯酸 0.00851 

5 乙酸乙酯 0.01717 

6 乙酸丁酯 0.01893 

7 NMHC 0.5653 

8 SO2 0.0031 

9 NOx 0.2572 

10 颗粒物 0.0155 

注：表征 VOCs 总体排放情况时，采用非甲烷总烃（以 NMHC 表示）作为污染物控制项目。 

表 5.2.1-8  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等

级与范

围 

评价等级 一级 二级 三级 

评价范围 边长＝50km 边长 5-50km 边长=5km 

评价因

子 

SO2＋NOx排

放量 
≥2000t/a 500～2000t/a ＜500t/a 

评价因子 
基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5） 

其他污染物（/） 

包括二次 PM2.5 

不包括二次 PM2.5 

评价标

准 
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准 

现状评

价 

环境功能区 一类区 二类区 一类区和二类区 

评价基准年 （2023）年 

环境空气质 长期例行监测数据 主管部门发布的数据 现状补充监测 



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

254 

工作内容 自查项目 

量现状调查

数据来源 

 

现状评价 达标区 不达标区 

污染源

调查 
调查内容 

本项目正常排放源
 

本项目非正常排放

源 

现有污染源 

拟替代的污染源 

其他在建、拟建项

目污染源 

 

区域污染源 

大气环

境影响

预测与

评价 

预测模型 
AERMOD

 
ADMS 

AUSTAL2

000 

EDMS/AE

DT 
CALPUFF

 
网格模型

 
其他 

预测范围 边长≥50km 边长 5～50km 边长=5km 

预测因子 预测因子（SO2、NO2、PM10、PM2.5） 
包括二次 PM2.5 

不包括二次 PM2.5 

正常排放短

期浓度贡献

值 

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100% 

正常排放年

均浓度贡献

值 

一类区 
C 本项目最大占标率

≤10% 

C 本项目最大占标率＞10% 
 

二类区 
C 本项目最大占标率

≤30% 

C 本项目最大占标率＞30% 
 

非正常排放

1h 浓度贡献

值 

非正常持续时长（/）h C 非正常占标率≤100% C 非正常占标率＞100% 

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值 

C 叠加达标 C 叠加不达标 

区域环境质

量的整体变

化情况 

k≤−20% k＞−20% 

环境监

测计划 

污染源监测 
监测因子：（SO2、NO2、

PM10、PM2.5） 

有组织废气监测☑ 

无组织废气监测☑ 
无监测 

环境质量监

测 
监测因子：（/） 监测点位数（/） 无监测☑ 

评价结

论 

环境影响 可以接受☑不可以接受 

大气环境防

护距离 
距（/）厂界最远（/）m 

污染源年排

放量 

SO2 0.0031 

NOx 0.2572 

颗粒物 0.0155 

VOCs 0.5653 

注：“”为勾选项，填“√”；“()”为内容填写项。 

5.2.2 运营期地表水环境影响评价 

本项目建成后，全厂码头作业面初期雨水收集至厂区污水处理站，经“隔油池+混

凝沉淀池+多介质过滤器+活性炭过滤器”工艺处理后接管泰兴市经济开发区工业污水

处理厂（中交苏伊士泰兴环境投资有限公司）集中处理；员工生活污水经化粪池预处理



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

255 

后与船舶舱底油污水、船舶生活污水一起交由泰州市冠科船舶服务有限公司进行处理。 

本项目建成后，运营期地表水环境影响评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技

术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），地表水环境影响评价等级为三级 B 的水污染影

响型建设项目，可不进行水环境影响预测，只需分析项目水污染控制和水环境影响减缓

措施的有效性，以及依托污水处理设施的环境可行性。 

5.2.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本次评价引用《泰兴经济开发区 5万吨/日工业污水处理工程项目环境影响报告书》

结论，主要内容如下： 

1、正常排放情况下，尾水对泰兴滨江水厂取水口影响较小，泰兴滨江水厂（工业

用水）取水口 COD 增量为 0.11mg/L，氨氮增量为 0.05（0.09）mg/L，总磷增量为 0.002mg/L，

苯胺类增量为0.0008mg/L，硝基苯类增量为0.0033mg/L；芦坝港COD增量为0.12mg/L，

氨氮增量为 0.06（0.11）mg/L，总磷增量为 0.002mg/L，苯胺类增量为 0.0013mg/L，硝

基苯类增量为 0.0058mg/L。泰兴市滨江水厂工业用水取水口和芦坝港 COD、氨氮和总

磷的浓度增量与长江取水口处本底监测值叠加后符合Ⅱ类水要求，滨江水厂为工业用水

取水口和芦坝港苯胺类和硝基苯类浓度满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

集中式生活饮用水地表水源地苯胺 0.1mg/L、硝基苯 0.017mg/L 特定标准限值。 

2、事故排放情况下，泰兴滨江水厂工业取水口和芦坝港水质局部超Ⅱ类水。 

总体而言，尾水经滨江中沟-洋思港排入长江泰兴工业、农业用水区，正常工况排

放对受纳水体影响程度较小；事故工况排放造成的水环境污染程度较之正常排放有显著

增加，且会引起局部超标。因此，经济开发区工业污水处理厂将做好运行管理、设备维

护等工作，尽量避免发生事故排放，同时做好事故发生后的应急预案，把事故排放对周

围水环境的影响降到最低。 

5.2.2.2 依托污水处理设施的环境可行性 

（1）管网可行性：泰兴市经济开发区工业污水处理厂已建成处于试运行阶段，服

务范围包括泰兴经济开发区内精细化工产业园、循环经济产业园（含重金属废水除外）、

药妆产业集聚区、高新技术产业园（行政商务功能配套区除外），主要接收服务范围内

的生产废水及初期雨水。项目所在区域污水管网已铺设到位，本项目建成后全厂污水均



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

256 

可纳管处理。 

（2）水量接管可行性：泰兴市经济开发区工业污水处理厂设计规模为 5 万 m3/d，

本项目建成后全厂码头作业面初期雨水共计 2.31m3/d（717m3/a，按 310d/a 计），远小

于工业污水处理厂的处理规模，从水量分析，本项目建成后全厂初期雨水接管至泰兴市

经济开发区工业污水处理厂可行。 

（3）水质接管可行性：根据源强分析，本项目建成后全厂废水水质均较为简单，

仅码头作业面初期雨水接管处理，码头面初期雨水收集后通过厂区污水处理站经“隔油

池+混凝沉淀池+多介质过滤器+活性炭过滤器”预处理后水质可以满足泰兴市经济开发

区工业污水处理厂的接管要求。 

（4）污水厂排放达标性：泰兴市经济开发区工业污水处理厂处理工艺采用“预处

理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处理 V 型滤池+预处理活性炭滤池）+主

处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+提升泵房+臭氧

接触池+Flopac 滤池+尾水泵房）+尾水深度处理提升装置（活性炭吸附+折点氧化法）”，

尾水水质 COD、氨氮、总磷可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类

标准，其它污染因子可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A 标准。 

综上，本项目实施后对周边水环境影响较小。 

5.2.3 运营期噪声环境影响评价 

5.2.3.1 噪声源强分析 

本次改建主要为了提高码头的靠泊能力等级，不新增货种及管道，装卸设备配置情

况与现有项目保持一致。项目建成后营运期噪声主要来源于传输泵、码头机泵、船机泵、

船舶辅机、废气处理设施配套风机以及船舶鸣笛等。一般情况下，船舶进出港有专人指

挥，禁止鸣笛，噪声影响可忽略不计。本项目建成后全厂各噪声源产生及治理情况见表

3.4.2-8。 

5.2.3.2 预测模式 

根据声环境评价导则的规定，选用预测模式，应用过程中将根据具体情况作必要简

化。 



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

257 

（1）噪声贡献值计算公式为： 

𝐿𝑒𝑞𝑔 = 10lg (
1

𝑇
∑𝑡𝑖
𝑖

100.1𝐿𝐴𝑖) 

式中：Leqg——噪声贡献值，dB； 

T——预测计算的时间段，s； 

ti——在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 

LAi——i 声源在预测点产生的等效连续 A 声级，dB。 

噪声预测值计算公式为： 

𝐿𝑒𝑞 = 10lg(100.1𝐿𝑒𝑞𝑔 + 100.1𝐿𝑒𝑞𝑏) 

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB； 

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

Leqb——预测点的背景噪声，dB。 

（3）户外声传播 

本次以最不利考虑，只考虑几何发散衰减，基本公式是： 

𝐿𝑝(𝑟) = 𝐿𝑝(𝑟0) − 20lg(
𝑟

𝑟0
) 

式中：𝐿𝑝(𝑟)——预测点处声压级，dB； 

𝐿𝑝(𝑟0)——参考位置 r0 处的声压级，dB； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考位置距声源的距离，m。 

𝐴𝑑𝑖𝑣 = 20lg(
𝑟

𝑟0
) 

式中：Adiv——几何发散引起的衰减，dB； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考位置距声源的距离，m。 

5.2.3.3 预测结果及分析 

根据以上预测模型，结合码头平面布置图和噪声源，考虑内外档泊位同时靠泊各代

表船型（按同时靠泊 3 艘船计），并叠加现有项目噪声源，项目建成后，厂界各预测点

噪声贡献值、噪声预测值的预测结果见表 5.2.3-1。 

根据预测结果，项目建成后主要噪声源较少，对厂界噪声贡献值较低，对各厂界的



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

258 

噪声影响值叠加环境本底后均满足相应的《声环境质量标准》（GB3096-2008）标准，

对周围声环境影响较小。 



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

259 

表 5.2.3-1  厂界噪声预测结果与达标分析表      单位：dB（A） 

序号 
声环境评

价点位 

噪声背景值/dB

（A） 

噪声现状值/dB

（A） 

噪声标准/dB

（A） 

噪声贡献值/dB

（A） 

噪声预测值/dB

（A） 

较现状增量/dB

（A） 
超标和达标情况 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

1 西厂界 54.00 45.00 54.00 45.00 70 55 40.86 40.86 54.21 46.41 0.21 1.41 达标 达标 

2 南厂界 55.00 46.00 55.00 46.00 65 55 31.36 31.36 55.02 46.15 0.02 0.15 达标 达标 

3 北厂界 55.00 46.00 55.00 46.00 65 55 46.18 46.18 55.54 49.10 0.54 3.1 达标 达标 

4 东厂界 56.00 46.00 56.00 46.00 65 55 42.55 42.55 56.19 47.62 0.19 1.62 达标 达标 

注：背景值按照引用的 2 日监测结果中的最大值计。



泰州港泰兴港区过船作业区金燕仓储液体化工码头改建工程环境影响报告书 

260 

5.2.4 运营期固体废物环境影响评价 

5.2.4.1 固体废物产生及处置情况 

本项目建成后，运营期全厂固废主要为废活性炭（废气治理）、废水处理污泥、废

过滤材料（废水）、冷凝废液、废吸油毡、废劳保用品、含油抹布和手套、到港船舶生

活垃圾、生活垃圾。固体废物产生情况及利用处置方式见表 5.2.4-1。 

表 5.2.4-1  项目建成后运营期全厂固废产生及处置汇总表 

类别 固废名称 形态 
废物类

别 
废物代码 

估算产生量

（t/a） 

处理处置方

式 

危险

废物 

废活性炭（废气治理） 固态 HW49 900-039-49 0.27 
委托泰兴市

成兴固废集

储中转有限

公司处置 

废水处理污泥 固液 HW49 772-006-49 0.3 

废过滤材料（废水） 液态 HW49 900-039-49 0.1 

冷凝废液 固态 HW06 900-404-06 7.3 

废吸油毡 固态 HW49 900-041-49 0.2 

废劳保用品 固态 HW49 900-041-49 0.1 
属于豁免清

单，由环卫部

门统一清运 含油抹布和手套 固态 HW49 900-041-49 0.15 

一般

固废 
到港船舶生活垃圾 固态 / / 8.92 

委托泰州市

冠科船舶服

务有限公司

收集处理 

生活

垃圾 
生活垃圾 固态 / / 12.4 环卫清运 

5.2.4.2 运营期固废影响分析 

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《关于印发江苏省危险

废物贮存规范化管理专项整治行动方案的通知》（苏环办〔2019〕149 号）等相关文件，

以及结合建设单位实际情况，建设单位已与园区内绿岛公司（泰兴市成兴固废集储中转

有限公司）签订危险废物集储处置合同，厂内不设危废暂存间，在危废产生位置放置危

险废物加盖收集容器。项目建成后废活性炭更换后不暂存由泰兴市成兴固废集储中转有

限公司转运处置；冷凝废液由设备自带的储油罐收集，定期由泰兴市成兴固废集储中转